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   طراحی ابزار مقایسه ارزیابی کارایی نسبی عملکرد یگانهای بازرسی ناجا

مهدی نوری زادگان1، علیرضا جزینی2

از صفحه 77 تا 106
تاریخ دریافت: 1397/07/25؛ تاریخ پذیرش: 1397/10/12

چکیده
این تحقیق به ارزیابی کارایی نسبی عملکرد یگانهای بازرسی استانهای کشور به عنوان یک 
واحد نظارتی مهم در ناجا پرداخته شده است. بر این اساس کارایی یگانهای استانی نسبت به 
یکدیگر و در دوره های معین مقایسه می شود و یگانهایی که در هر دوره زمانی از توانمندیها و 
نتیجه  در  می شود.  مشخص  کنند،  استفاده  بهتر  شده  تعیین  اهداف  راستای  در  خود  امکانات 
زیرمجموعه های خود  اساس آن در مورد عملکرد  بر  بتوانند  تا  مدیران مقیاسی خواهند داشت 
قضاوت کنند. روش شناسی پژوهش شامل چهار بخش اصلی شناسایی شاخصها، طراحی و اجرای 
الگوی تلفیقی، جمع آوری داده ها و اجرای الگو و تجزیه و تحلیل نتایج است. روش تحقیق در 
بخش اول شامل تعیین شاخصهای ورودی و خروجی بر اساس رویکرد آمیخته )ترکیبی( است. در 
این پژوهش از راهبرد "طرح اکتشافی متوالی" به عنوان یکی از راهبردهای پژوهش در روشهای 
ترکیبي استفاده شده است. روش مورد استفاده در بخش دوم )طراحی و اجرای الگوی تلفیقی( 

تحلیل پوششی داده هاست که یکی از روشهای غیر پارامتری است.
یافته های تحقیق نشان می دهد که در سال 95 در گروه 1، از میان 10 یگان، ۸ یگان، در 
گروه 2، از میان 12 یگان ۸ یگان و در نهایت در گروه 3 از میان 11 یگان 10 یگان کارای نسبی 
دارند. از این رو در میان 33 یگان استانی، 26 یگان کارای نسبی دارند. به طور کلی می توان نتیجه 
گرفت که  به صورت مشترک، بودجه دریافتی یکی از مهمترین شاخصهایی است که برای رسیدن 

به کارایی برای تمام یگانهای ناکارا باید تغییر کند.

واژگان کلیدی
کارایی نسبی یگانهای بازرسی، کارایی فرماندهی انتظامی استانها، مدیریت انتظامی در استانها، کارایی 

و عملکرد یگانهای انتظامی

m.noorizadegan@gmail.com :1. دکتری تحقیق در عملیات دانشگاه واریک کشور انگلستان. رایانامه
alirj1101@gmail.com :2. دانشیار گروه پیشگیری انتظامی دانشگاه علوم انتظامی امین. رایانامه
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1. مقدمه

یکی از سنتهای ثابت الهی، نظارت کامل، دقیق و پیوسته بر رفتار و نیات انسانها و بازرسی 
و ارزیابی آنها است. خداوند متعال در این دنیا، دقیقاً بر تمام رفتار، گفتار و نیات انسانها نظارت 
دارد و بر مبنای همین نظارت دقیق و کامل است که در روز قیامت، همه کارهای انسان را مورد 
ارزیابی و سنجش قرار می دهد و پاداش یا کیفر مناسب را برای هر یک از آنها تعیین می کند. 
 خداوند سبحان در قرآن کریم بارها در آیات متعدد، نظارت و بازرسی رفتار بندگانش را مطرح، 

و خود را شاهد و ناظر کارهای بندگان خود معرفی می کند.
خداوند متعال تنها به نظارت صرف بر رفتار بندگانش اکتفا نمی کند، بلکه پس از نظارت و 
بررسی دقیق بر کارهای بندگان، رفتار آنها را مورد ارزیابی و سنجش قرار می دهد و بر اساس 
ارزیابی  نظر می گیرد.  در  تناسب  به  مجازاتهایی  یا  پاداشها  آن،  نتایج  و سنجش  ارزیابی  همین 

عملکرد در اسلام به طور خاص مورد توجه قرار گرفته است. 
ارزیابی کارایی واحدهایی که ویژگیهای مشابه  دارند، اولین بار در مورد اقتصاد و کسب و کار 
در دهه 1950 میلادی مطرح شد. از آن به بعد به علت کاربردهای وسیع مفهوم کارایی توجه 
ویژه ای در نظر و عمل به این نوع الگو سازی شد و روشها و الگو های متعددی ارائه شده است. 
در سالهای اخیر در مقالات متعددی در مجلات علمی معتبر دنیا در زمینه های مختلف ارزیابی 
کارایی یگانهای پلیس به چاپ رسیده است. در این تحقیقات به کاربرد الگوهای توسعه یافته در 

حوزه های کسب و کار و ریاضیات توجه ویژه ای شده است. 
این مورد  بسیاری در  بیان شد، مطالعات  انتظامی، که  نیروهای  ارزیابی  اهمیت  به  توجه  با 
در کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته انجام شده است. سازمانهای اعمال قانون کشورهای 
غربی به صورت سنتی عملکرد خود را با استفاده از مجموعه محدودی از شاخصهایی که بر خود 
جرم تمرکز دارد )مانند میزان جرم، بازداشتها و زمان پاسخ( اندازه گیری می کردند؛ اما با توجه 
به واقعیت محدودیت بودجه و منابع، اخیرا تمرکز زیادی بر "ارزش برای پول" این شاخصها شده 
است )داویس1، 2012(؛ به بیان دیگر امروزه تمرکز مطالعات بر ارزیابی میزان توانمندی بالفعل 
بهره گیری از منابع شامل منابع انسانی و مالی و امکانات در دسترس هر سازمان است. هر چه 
این توانمندی یا نسبت خروجی سازمان به ورودیهای آن بیشتر باشد، وضعیت مطلوبتری می توان 

برای آن سازمان متصور شد.
در این تحقیق به ارزیابی کارایی نسبی عملکرد یگانهای بازرسی استانهای کشور به عنوان یک 

1. Davis
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واحد نظارتی مهم در نیروی انتظامی پرداخته می شود. بر این اساس کارایی یگانهای استانی نسبت 
به یکدیگر و در دوره های معین مقایسه می شود و یگانهایی که در هر دوره زمانی از توانمندیها و 
امکانات خود در راستای اهداف تعیین شده بهتر استفاده می کنند، مشخص می شود. در نتیجه 
مدیران، مقیاسی خواهند داشت تا بتوانند بر اساس آن در مورد عملکرد زیرمجموعه های خود 
قضاوت کنند؛ در غیر این صورت، وقتی خط کشی برای اندازه گیری نباشد،  نمی توان وضع موجود 
را ارزیابی کرد؛ نمی توان نقاط ضعف را شناسایی کرد و در نتیجه نمی توان به سمت بهبود گام 

برداشت و همواره در آشوبی از بی اطلاعی، اقداماتی کورکورانه و موضعی انجام می شود.  
پوششی  تحلیل  که روش  داده شده  نشان  کارایی  ارزیابی  ادبیات  در  این مشکل  برای حل 
داده ها1 دارای توان منحصر به فردی نظیر سادگی )نسبت به دیگر الگوها( در فهم و الگوسازی و 
هم چنین انعطاف پذیری مناسب برای استفاده در حوزه های مختلف است. در این تحقیق از این 
روش استفاده می شود که یک روش ریاضی است. علت انتخاب این روش این است که در ارزیابی 
عملکرد غالبا از روشهای مبتنی بر قضاوت افراد2 استفاده می شود. در روشهای مبتنی بر قضاوت 
افراد ارزیابیها معمولاً جهتدار، و اثبات بیطرفی و عادلانه بودن نتایج دشوار است. این موضوع به 
همراه مسائل مربوط به کنترل هزینه و بودجه سبب شده ادارات پلیس دنیا به ارزیابیهای مبتنی 
بر ارزش در برابر پول روی آورند. این روشها میزان اثر قضاوت افراد را در ارزیابیها حداقل می سازد. 
مختلف  دوره های  در  بازرسی  یگانهای  نسبی  کارایی  معنادار  مقایسه  امکان  دیگر،  سوی  از 
برنامه ریزی بسیار حائز اهمیت است. این امر از آنجا مهم است که یگانهای ناکارا در یک دوره باید 
برنامه های مناسب برای ارتقای کارایی خود داشته باشند و مدیران بازرسی کل و هم چنین خود 
مسئولان آن یگان باید امکان مشاهده و مقایسه معنادار اثر برنامه های بهبود دهنده را از دوره ای 
به دوره دیگر داشته باشند. از این رو علاوه بر ارزیابی کارایی نسبی یگانهای بازرسی در یک دوره در 
تحقیق روش دیگری با عنوان نشانگر/شاخص ملمکوئیست3 با روش تحلیل پوششی داده ها تلفیق 

می شود تا امکان مقایسه معنا دار در دوره های مختلف فراهم گردد.  
ارزیابی کارایی نسبی یگانها بر اساس شاخصهای مهم و مورد نظر بازرسی کل انجام می گیرد. 
شاخصهای مورد مطالعه قابل تقسیم به دو نوع ورودی و خروجی است: شاخصهای ورودی شامل 
امکانات، منابع مالی و انسانی و توانمندیهایی است که هر یگان بازرسی دارا است و از آنها برای 
فعالیت های خود استفاده می کند. شاخصهای خروجی شامل خروجیهای عملکرد آن یگان است. 

1. Data Envelop Analysis (DEA)

2. Subjective

3. Malmquist Index
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منابع  از  بهینه  استفاده  میزان  اساس  بر  یگانها  که  است  این  تحقیق  این  مسئله  نهایت  در 
رتبه بندی شوند. رتبه بندی و تحلیلهای مربوط توسط خبرگان در ادامه این تحقیق می تواند به 
شناخت عوامل عدم موفقیت یگانهای ناکارا، راهکارهای مناسب برای بهبود در دوره های بعدی، 

عوامل موفقیت یگانهای کارا و تقویت آنها منجر شود.

2. اهداف پژوهش
2-1. هدف اصلی

- ارائه ابزار مناسب برای تعیین ارزیابی کارایی نسبی عملکرد یگانهای بازرسی ناجا

2-2. اهداف جزئی

1. ارائه نرم افزار رایانه ای مناسب به منظور محاسبه کارایی نسبی واحدهای بازرسی ناجا بر 
اساس روش تحلیل پوششی داده ها و شاخص ملمکوئیست

2. تعیین رده های استانی کارا و ناکارای نسبی براساس عملکرد سه ساله
3. ارائه راهکارهای اجرایی برای تبدیل شدن استانهای ناکارای نسبی به کارای نسبی

3. سؤالات پژوهش
3-1. سؤال اصلی

- ابزار مناسب برای تعیین ارزیابی کارایی نسبی عملکرد یگانهای بازرسی ناجا چیست؟

3-2. سؤالات فرعی

اساس  بر  ناجا  بازرسی  واحدهای  نسبی  کارایی  ارزیابی  رایانه ای  نرم افزار  مهم  ویژگیهای   .1
روش تحلیل پوششی داده ها و شاخص ملمکوئیست به منظور ارزیابی کارایی نسبی برای سه سال 

چیست؟
2. واحدهای کارا و ناکارا بر اساس عملکرد سه ساله کدام، و نیز رتبه بندی واحدهای بازرسی 

به چه شکلی است؟
3. چه ورودیها و خروجیهایی برای هر یک از بازرسیهای ناکارا باید تغییر کند و به چه اندازه 

باید بهبود یابد تا آن ادارات کارا شود؟
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4. پیشینه پژوهش 

جبارزاده )1390( به ارزیابی کارایی نسبی در بازرسی کل پرداخته است. او الگو هایی مانند 
تاپسیس و تحلیل پوششی داده ها را برای این منظور آزمایش می کند. او کلیاتی در مورد روشهای 
تحقیق کمی بیان می کند و سپس به صورت مفصل روش تحلیل پوششی داده ها را شرح می دهد. 
قرار  مطالعه  مورد  خروجی  شاخصهای  و  ورودی  شاخصهای  از  محدودی  تعداد  مطالعه  این  در 
بررسی  مانع  که  دارد  متعددی  محدودیتهای  او،  پیشنهای  نرم افزاری  الگوی  واقع  در  می گیرد. 
شاخصهای بیشتر می شود. هم چنین او دوره های زمانی را نادیده می گیرد و نتایج تنها برای یک 

دوره قابل مقایسه است. 

دیگر  در  داده ها  پوششی  تحلیل  روش  ادبیات  مرور  بر   )1390( همکاران  و  رستمی  انواری 
کشور ها تمرکز، و در انتها چهار پیشنهاد در مورد به کارگیری این روش در نیروی انتظامی ارائه 
خروجي  و  ورودي  داراي  واحدهاي  نسبي  کارایی  بررسي  براي  مي توان  روش  این  از  می کنند. 
استفاده شده  به دقت و کیفیت داده هاي  این روش  به حساسیت  توجه  با  استفاده کرد.  مشابه 
مي توان از خروجي کنترل شده سامانه های جامع مختلف ناجا به منظور تأمین داده هاي ورودي 
 و خروجي هر الگو با اطمینان نسبي استفاده کرد. تعریف سیستمي جدید با عنوان پیشنهادي

"سامانه ارزیابي کارایی واحدهاي ناجا"، که داده هاي مورد نیاز خود را از طریق سامانه های نیروي 
انساني، آماد و پشتیباني و سامانه انتظامي و  110 دریافت، و به صورت برخط اقدام به ارزیابي 

واحدهاي مختلف ناجا می کند، توسط بازرسي ناجا مي تواند در دستور کار قرار گیرد. 

قابل  جامع،  عملکرد  ارزیابي  الگوي  به  دستیابي  هدف  با  الگویی   )1393( همکاران  و  افجه 
بعنوان ورودي درون  )بعد(  الگو چهار وجه  ارائه می کنند.  براي کلانتریها  انعطاف پذیر  و  اعتماد 
سازماني شامل بودجه و اعتبارات، توانمندسازي و یادگیري، ظرفیت و توان، فرایندهاي داخلي 
و بودجه و یک بعد خروجي سازماني با عنوان سیاستها و قوانین و هم چنین دو بعد ذي نفعان و 

سرامدي اجتماعي به عنوان ابعاد خروجي دارد. 

صمدیان و همکاران )1396( با توجه به اهمیت ارزیابی عملکرد به مطالعه شناسایي و تعیین 
الگوي بهینه ارزشیابي عملکرد مراکز تحقیقاتي ناجا می پردازند و ادعا می کنند الگویی بهینه برای 
ارزشیابي  الگوهای  میان  از  تدوین کرده اند.  و  تعیین  ناجا  پژوهشي  مراکز  در  ارزشیابي عملکرد 
عملکرد هشت الگو در سه دسته از الگوها را شامل برتري سازماني، یکپارچه و مبتني بر زمان و 
هزینه با یکدیگر مقایسه می کنند. در نهایت با توجه به آماره ها به این نتیجه می رسند که این 
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ناچیزي دیده مي شود،  الگوي بررسي شده اختلاف  الگوها یکسان نیستند. هر چند بین هشت 
چهار الگوي تعالي کیفیت اروپایي، کارت امتیاز متوازن، الگوي بنچ مارکینگ، الگـوي دمینگ در 

اولویتهاي نخست قرار گرفته و الگوي تعالي کیفیت اروپایي در اولویت نخست است.

تحلیل  روش  و  ملمکوئیست2  شاخص  ترکیب  اساس  بر  روشی  همکاران1 )2015(  و  حداد 
پوششی داده ها به منظور بررسی کارایی پلیس ارائه می کنند. روش جدید آنها را قادر می سازد 
کارایی نسبی پایگاه های پلیس در دوره های قبل نیز در تعیین کارایی اعمال شود. این نوع ارزیابی 
به عدالت نزدیکتر است به این دلیل که تلاشهای دوره های قبلی از بین نمی رود و پایگاه ها را به 

حفظ و ارتقای کارایی در تمام دوره ها تشویق سازد.

روج و همکاران3 )2015( کارایی پلیس در اداره زندانهای مردان در انگلیس و ولز و ارتقای 
عملکرد آنها را مطالعه می کنند. آنها چهار جنبه مهم زندانها شامل استخدام، استفاده از ظرفیتها،  
کیفیت زندگی در زندان و توانبخشی زندانیان را بررسی می کنند. روش مورد استفاده آنها، تابع 
فاصله است که با استفاده از روش تحلیل پوششی داده ها و توسعه آن به دست می آید. آنها به 
این نتیجه رسیدند که بر اساس بعد استخدام فقط هفت زندان کارا است که این نتایج به عوامل 
جغرافیایی و اجتماعی- اقتصادی مانند اینکه زندانیان چقدر از منطقه خود دورند، وابسته  است. در 
بعد استفاده از منابع شش زندان کارا است که همگی زندانهایی هستند که توسط بخش خصوصی 

اداره می شوند.

کومار و کومار4 )2013( نقش طرح مدرن  سازی پلیس را در عملکرد آن در برخورد با جرائم 
مورد مطالعه قرار می دهد. آنها از روش تحلیل تصادفی مرزی5 )حد فاصل( استفاده می کنند که 
روش محاسبه کارایی معادل روش تحلیل پوششی داده ها است. آنها دریافتند که پلیس می تواند 
26 درصد موارد جرم بیشتری را حل و فصل کند. علاوه بر این نشان دادند که مدرن کردن سامانه 
پلیس سبب ارتقای کارایی و افزایش خروجی با نیروها و امکانات موجود است. عامل بهره وری 

پلیس به علت پیشرفتهای فناوریهای مختلف در طول زمان وضعیت بدتری پیدا می کند. 

1. Hadad, Keren and Hanani

2. Malmquist Index

3. Rogge, Simper, Verschelde and Hall

4. Kumar and Kumar

5. Stochastic frontier analysis 
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5. مروری بر مبانی نظری پژوهش

5-1. ارزیابي عملکرد

یکي از وظایف اصلي مدیران کنترل و نظارت بر عملکرد سازمانها است. اندازه گیري و سنجش 
زیادي  توجه  آن  به  دانشگاهي  پژوهشگران  و  مدیران  که  است  موضوعاتي  از  سازماني  عملکرد 
خلاصه  طور  به  است.  شده  منتشر  رابطه  این  در  متعددي  مقالات  تاکنون  و  کرده اند  مبذول 
نظامهاي کنترل و سنجش عملکرد روشها و امور رسمي اطلاعات محوري است که مدیران براي 

حفظ یا اصلاح الگوهاي فعالیت سازماني به کار مي گیرند )گري لینگ، 2006(.
روبرت دبلیو جانسون )2010( مزایاي ارزیابي عملکرد را چهار مورد زیر می داند: 

1( تقویت تصمیم گیري در تمام سطوح
2( افزایش نتایج برنامه ها

3( افزایش توان پاسخگویي به نیازها
4( بهبود ارتباط خروجی ها با مسائل کلیدي

5-1-1. عوامل مؤثر بر موفقیت و ویژگیهای ارزیابی عملکرد

نتایج تحقیق )فرانکو و بورنه، 2003( در قالب دو جدول ارائه شده است. جدول )1( به ترتیب 
به  را  عملکرد  مهم شاخصهای  ویژگیهای  و  عملکرد  ارزیابی  و  ارزشیابی  سامانه  موفقیت  عوامل 

ترتیب اولویت نشان می دهد.
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جدول)1(: عوامل موفقیت سامانه ارزشیابی و ارزیابی عملکرد )فرانکو و بورنه، 2003(

فرهنگ 1 بهبود،  )فرهنگ  سازمانی  فرهنگ 
انداختن 19تحلیل و بحث، فرهنگ اندازه گیری( جا  و  طراحی  برای  شده  صرف  زمان 

سامانه
پشتیبانی مدیریت20رهبری و تعهد مدیریت2
تصمیم گیری بر اساس شاخصها21اتصال پرداختها به سامانه عملکرد3

روشن بودن روابط علی و معلولی بین شاخصها22آموزش افراد برای درک معیارها4

اهداف شفاف و مورد توافق23ارتباطات و گزارشدهی شفاف 5
ساختار سازمان24بازبینی مستمر و بروز رسانی سامانه 6

پردازش، جمع آوری، تحلیل و تفسیر آسان 7
فرایند رسمی تعیین اهداف روشن و سازگار25داده ها و تحت IT بودن

و ۸ سازمان  با  متناسب  معیارها  چارچوب 
اندازه گیری 26متوازن از  قبلی  تجربه های  و  تاریخچه 

عملکرد

محیط صنعت و کسب و کار از دید رقابتی، 9
ثبات مدیران ارشد27قوانین و ...

یادگیری مستمر از خروجیها )بازخورد دو حلقه 2۸فرایند توسعه بالا به پایین و پایین به بالا10
ای(

مالکیت سازمان، شرکا29مشارکت کارکنان در توسعه سامانه 11

توسعه 12 در  کارکنان  و  مدیران  پاسخگویی 
چشم انداز و مأموریت شفاف30سامانه )خود را پاسخگو و مسئول دانستن(

بلوغ سازمان31رفتار افراد و پویایی سامانه13
مدیریت طرح توسعه سامانه32تمرکز بر بهبود به جای تمرکز بر کنترل14

مهارت 15 با  کارکنان  و  مدیران  کردن  اجیر 
مدیریت تغییر و مقاومت در مقابل تغییر33لازم برای کار کردن روی شاخصها

اندازه سازمان34همسویی شاخصها و راهبرد سازمان16
اتصال به بودجه35اعتماد و اعتبار سامانه )صداقت(17

فرایند 1۸ که  به طوری  داده ها  آسان  پردازش 
جمع آوری تحلیل و تفسیر شفاف باشد.

ویژگیهای مهم شاخصهای ارزیابی عملکرد به ترتیب اولویت بدین شکل است )فرانکو و بورنه، 
:)2003

1. مرتبط بودن به وظایف و مأموریت سازمان
2. شفاف و ساده بودن )تعریف و محاسبه(

3. متوازن بودن )مالی و غیرمالی(
4. دقیق بودن )اعتبار زیاد(

5. به تعداد کم بودن )از 4 تا 6 شاخص(
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6. قابل اندازه گیری و قابل مشاهده بودن )عینی در مقابل ذهنی(

7. سازگاری با سازمان 
۸. قابل استفاده برای تعریف اقدام اصلاحی

9. جامع و مانع بودن؛ یعنی تمام ابعاد را بپوشاند و همپوشانی نداشته باشد
10. تمرکز بر اهداف راهبردی

11. دارای زمانی واقعی )هفتگی، ماهانه( باشد؛ نه اینکه سالانه باشد.
12. هزینه اندازه گیری آن نسبت به فایده اش کمتر باشد.
13. بتواند دستاورد )پیامد(های آینده را پیش بینی کند.

14. شاخصها فردی باشد و نه گروهی.
15. شاخصها نسبی باشد؛ مطلق نباشد.

5-2. کارایی
کارایي نسبت ستاده هاي تولید شده به داده هاي لازم براي تولید این ستاده ها است. این دو 
محقق، بین کارایي بالقوه و بالفعل تفاوت قائل مي شوند )کولومبیر، 200۸، ص 530(. کارایي 
بالقوه مبین این است که یک سازمان چقدر مي تواند تولید کند، اگر بصورت بهینه عمل کند. در 
حالي که کارایي بالفعل نسبت واقعي سطح ستاده ها به سطح واقعي داده ها است. کارایی براساس 
میزان منابع )شامل زمان، پول و انرژی( که برای دستیابی به نتایج مشخصی لازم است صرف شود 

تعیین می گردد. )امیر یوسفی و حافظی، 13۸5(.  

5-2-1. کارایي مطلق/ نسبي

همان طور که از تعریف کارایي مشخص است، قبل از به دست  آوردن میزان کارایي هر واحد 
اقتصادي، باید میزان توان بالقوة تولیدي این واحد را در ترکیبهاي مختلف نهاده ها تعیین کنیم 
بالقوة تولیدي به روش دیدگاه مطلق یا نسبي  )ماینز و سانچز، 2004، ص 1۸2(. تعیین توان 

اساسي تعریف کارایي مطلق و نسبي است. 
در دیدگاه نسبي براي به دست  آوردن میزان تولید بالقوه از مقایسة عملکرد واحدهاي مختلف 
در هر بنگاه یا بنگاه هاي مختلف در هر صنعت استفاده مي شود؛ بدین معنا که از مقایسة تولیدات 
و نهاده هاي مورد استفادة هر واحد اقتصادي، میزان تولید بالقوه با استفاده از روشهایي استخراج 
می شود که در ادامة این تحقیق ارائه خواهد شد و میزان کارایي هر واحد از نسبت عملکرد آن 
واحد به تولید بالقوة مربوط به همان واحد )عملکرد استاندارد( به دست مي آید )گانچارک، 2009، 

ص 73(. 
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5-2-2. کارایي سازماني

کارایي سازماني1 از گذشته، مورد توجه پژوهشگران مسائل سازمان و مدیریت بوده و هست. 
و  تعریف مشخص  وبر  ماکس  هر چند  است.  کارایي  نمونه  کاملترین   )1947( وبر2  بوروکراسي 
روشني از کارایي ارائه نمی کند. در دیدگاه خود، بوروکراسي را از نظر فني، کاراترین شکل سازماني 
وبر، دقت، سرعت،  نظر  به  را حداقل مي کند.  بوروکراسي هزینه ها  اذعان می کند که  و  معرفي، 
روشني، اطلاع از وضعیت پرونده ها، تداوم کارها، بصیرت، وحدت روش، اطلاعات دقیق، کاهش 
امکانات در هر سازمان بوروکراتیک به  انساني و  نیروي  به  اصطکاک، کاهش هزینه هاي مربوط 

مطلوبترین وضعیت خود مي رسد )جالهام و عبدالقادر، 2006(.

5-2-3. نظریه های کارایی
 نظریه کارایی کالدور هیکس3

کالدور  نیکلاس  نام  به  انگلیسي  اقتصاددان  از سوي یک  اواخر سال 1930م  نظریه در  این 
پیشنهاد شد. کارایی کالدور هیکس بر کارایی پارتو بنا شده است و معیارهای سختگیرانه کمتری 
دارد. نظریه کارایی کالدور هیکس نظریه ای از کارایی است که در آن یک خروجی کاراتر در نظر 
گرفته می شود اگر بتوان به یک خروجی بهینه پارتو با اختصاص هزینه کافی از کسانی که به 
وضعیت بهتری رسیده اند به کسانی که در وضعیت بدتری هستند به وضعیت بهتری بتوان رسید 
به طوری که در پایان هیچ کس بدتر از قبل نباشد؛ به عبارت دیگر بر اساس این معیار، اگر تغییر 
وضعیتي رفاه و مطلوبیت فرد و یا افرادي را افزایش، و مطلوبیت و رفاه عده ای دیگر را کاهش دهد 
درصورتي که دستة نخست بتوانند در نتیجة تغییر وضعیت خسارت دستة اخیر را جبران کنند و 
با وجود این سود هم ببرند و بر رفاه آنها افزوده شود، باز هم کارایي اقتصادي وجود دارد. در غیر 
این صورت تصویب قانوني که به نفع تمام افراد جامعه، ولي تنها به ضرر یک نفر باشد، قابل توجیه 

نخواهد بود. چنین وضعیتي به معیار کالدور- هیکس مرسوم است )باقری و نصرالهی، 1395(.

 نظریه قضیه سود صفر

 در قضیه سود صفر، ورود به هر صنعت رقابتی ادامه خواهد یافت تا زمانی که تمام فرصتها 
برای سود اقتصادی مثبت به صفر کاهش یابد.

هزینه های حاشیه ای = درامد حاشیه ای = قیمت
هزینه بیش از میانگین = سود اقتصادی مثبت

1. Organizational Efficiency 

2. Weber 

3. Kaldor–Hicks Efficiency
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 کارایی بیزی

در کارایی پارتو فرض این است که دانش کامل در مورد دیگر شرکت کنندگان بازار، پرداختها 
در  فرض  این  دارد.  وجود  همه شرکت کنندگان  برای  بازیگران  دیگر  در دسترس  راهبردهای  و 
وضعیت واقعی، محدودیت به شمار می آید. کارایی بیزی1 این مشکل کارایی پارتو را با در نظر 

گرفتن زمان در ارزیابیها و هم چنین در نظر گرفتن مشوق برای تخصیص منابع حل می کند.

 نظریه کارایی پارتو

معیار پارتو از سوي ویلفردو پارتو ایتالیایي براي سنجش میزان رفاه ابداع شد. کارایی پارتو یا 
بهبود پارتو، تغییر )در تخصیص منابع( است که حداقل وضع هر فرد از مجموع افراد مورد مطالعه 
اینکه وضع فرد دیگری بدتر شود. این تخصیص زمانی که هیچ بهبود پارتو  را بهتر کند بدون 

دیگری امکانپذیر نباشد با عنوان کارایی پارتو یا بهینگی پارتو نامیده می شود )فارل2، 1957(.

5-3. تحلیل پوششی داده ها
و  کوپر  چارنز،  توسط  الگو  این  است.  غیرپارامتریک  کارایی  رویکرد  داده ها  پوششی  تحلیل 
 )bcc ( توسعه داده شده است )197۸( و بعدها توسط بنکر، چارنز و کوپر)الگویccr رودز )الگوی
بدقت گسترش یافت )19۸4(. تحلیل پوششی داده ها کارایی نسبی واحدهای تصمیم گیری را با 
تعداد زیادی ورودی و خروجی اندازه گیری می کند. از این رو، تحلیل پوششی داده ها ابزار مناسب 
اندازه گیری کارایی نسبی ایستگاه های پلیس است. )هداد، کرن و بن ییر، 2010(. تحلیل پوششی 
داده ها به هر واحد تصمیم گیری اجازه می دهد تا هر وزنی را برای هر ورودی یا خروجی در این 
وضعیت انتخاب کند: )1( وزنها نمی تواند منفی باشد. )2( نسبت بین وزن کلی خروجی و وزن 

کلی ورودی )کارایی( نباید از یک بیشتر باشد.

5-4. شاخص ملمکوئیست
شاخص بهره وری ملمکوئیست3 )1953( به منظور اندازه گیری تغییرات در بهره وری فناورانه 
معرفی  دیگری  متعدد  شاخصهای  فناوری،  بهره وری  تغییر  اندازه گیری  برای  شد.  داده  توسعه 
و   )19۸5( لاول5  و  گراسکوپف  فیر،   ،)19۸2( دایورت4  و  کریستنسن  کیوز،  مثال  برای  شدند؛ 
امکان محاسبه  ملمکوئیست  دادند که شاخص  نشان  ژانگ6 )1994(  و  نوریس  فیر، گراسکوپف، 

1. Bayesian Efficiency

2. Farrell

3. Malmquist

4. Caves, Christensen, and Diewert

5. Fare, Grosskopf, and Lovell

6. Fare, Grosskopf, Norris, and Zhang
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بهره وری کل عواملTFP( 1( را  بدون داده های قیمت فراهم می آورد. شاخص TFP ملمکوئیست 
  D (x,y) تابع فاصله  با محاسبه  بین دو دوره زمانی  را   TFP تغییرات   )فیر و همکاران، 1994( 

اندازه می گیرد. شاخص ملمکوئیست برای دوره های t و t +1 به صورت زیر محاسبه می شود: 
 

                         و                      و                          و 

توابع فاصله و X و Y بردارهای ورودی و خروجی است. شاخص ملمکوئیست میانگین هندسی 
برای میزان تغییرات دوره های t و t +1 است. اگر یک شاخص ملمکوئیست از 1 بیشتر باشد، 

نشاندهنده رشد در دوره t +1 نسبت به دوره t است و عدد کوچکتر از 1 نشانه افت است. 
توابع فاصله و  اندازه گیری  برای  از تحلیل پوششی داده ها  تا  کوئلی2 )1996( پیشنهاد کرد 
اجزای آن استفاده شود. کوئلی )1996( شاخص TFP ملمکوئیست را برای هر واحد تصمیم گیری 

با چهار تابع فاصله با استفاده از روش تحلیل پوششی داده ها اندازه گرفت.

6. روش شناسی پژوهش
در بخش کمّی پژوهش، می توان این پژوهش را بر حسب هدف در زمرة تحقیقات کاربردي، 
بر حسب چگونگی گردآوري داده ها از نوع توصیفي و بر حسب نوع تجزیه و تحلیلهای آماری و 
سنجشی در زمرة تحقیقات توصیفی به شمار آورد. روش تحقیق در بخش اول این مطالعه )تعیین 
"طرح  راهبرد  از  مطالعه  این  در  است.  )ترکیبی(  آمیخته  روش  خروجی(  و  ورودی  شاخصهای 
اکتشافی متوالی" به عنوان یکی از راهبردهای پژوهش در روشهای ترکیبي استفاده شده است. 
بر مبنای این راهبرد، داده های کیفی گرد آوری و تحلیل، و در پی آن داده های کمّی گردآوری و 
تحلیل  شد. در بخش کیفی برای شناسایی شاخصهای ورودی و خروجی پژوهش از نظر متخصصان 
و خبرگان دانشگاهی در رشته مدیریت و ناجا استفاده شد. در واقع در این بخش، جامعه تحقیق 
ناجا تشکیل می دادند. در بخش کمی جامعه  استادان دانشگاه در رشته مدیریت و خبرگان  را 
آماری از کارشناسان و متخصصان ناجا با استفاده از روش نمونه گیری هدفمند استفاده گردید. 
روش مورد استفاده در بخش دوم )طراحی و اجرای الگوی تلفیقی( تحلیل پوششی داده هاست که 
یکی از روشهای غیرپارامتری است. تحلیل پوششی داده ها شامل شیوه ها و روشهایی براي ارزیابی 

1. Total Factor Productivity

2. Coelli

)1(
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کارایی و یا سنجش بهره وري واحدهاي تصمیم گیرنده است.  منظور از واحد تصمیم گیرنده در این 
روش، واحدي است که با دریافت مجموعه ای از ورودیها، مجموعه ای خروجی را تولید می کند. 
روش جمع آوری اطلاعات در این پژوهش به روش کتابخانه ای، مصاحبه و پرسشنامه بوده است. 
برای تجزیه و تحلیل اطلاعات در محاسبه کارایی نسبی یگانهای بازرسی کشور به عنوان متغیر 
وابسته به روش تحلیل پوششی داده ها، وزن شاخصهای ورودی و خروجی به عنوان متغیرهای 
برای  نتیجه مقدار کارایی  به گونه ای است که کارایی یگان مورد نظر حداکثر شود. در  وابسته 
هر یگان حداکثر مقداری است که آن یگان با توجه به اندازه ورودیها و خروجی ها و هر وزنی و 
اهمیتی است که به شاخصهای ورودی و خروجی می توان تخصیص داد.. یگانی که ناکارا تشخیص 
داده می شود در هیچ وضعیتی )درجه اهمیت شاخصها( نمی تواند و در مورد تعیین امتیاز کارایی 

نسبی تلفیقی، موضوع و جامعه مورد بررسی یکی از معاونتهای بازرسیهای استانها است.

7. یافته های پژوهش 
7-1. یافته های کارایی نسبی گروه اول

در روش تحلیل پوششی داده ها عدد 1 نمایانگر استان کارا است و هرچه امتیاز کارایی از 1 
فاصله می گیرد، کارایی آن استان در تولید خروجیها با استفاده از منابع و ورودیها کاهش می یابد. 
با توجه به جدول ذیل از ده استان گروه اول، هفت استان در سال 95 کارا است. همان طور که 
مشاهده می شود، امتیاز کارایی یگان  21۸ به یک بسیار نزدیک است و می توان این استان را نیز 

استان کارا نامید و در نتیجه هشت استان از ده استان در این گروه عملکرد خوبی داشته اند.
با استفاده از شاخص ملمکوئیست، ارزیابی کارایی نسبی سه سال پی در پی 93، 94 و 95 را 
با یکدیگر ترکیب، و امتیاز نهایی ترکیبی یگانهای استانی را محاسبه می کنیم. این امتیاز نهایی 
در واقع امتیاز عادی شده شاخص ملمکوئیست است و حداکثر امتیاز ممکن برای هر یگان برای 
این شاخص ترکیبی مانند امتیاز روش تحلیل پوششی داده ها یک و حداقل آن صفر است. در 
ستون آخر جدول ذیل، رتبه بندی استانها بر اساس امتیاز نهایی شاخص ترکیبی ارائه شده است.
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جدول )2(: امتیاز کارایی نسبی یگانهای گروه اول

یگان واحد ردیف
بازرسی 

امتیاز کارایی نسبی الگوی تحلیل 
پوششی داده ها

امتیاز نهایی 
شاخص 
ترکیبی

رتبه بندی بر 
اساس شاخص 

ترکیبی سال 95سال 94سال 93

122611111
221011111
321511111
421۸0/960/99۸10/991
522011111
62240/560/540/700/603
723011111
۸2400/۸00/790/۸00/۸02
925011111
102600/۸1110/941
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7-1-1. تحلیل یافته های گروه اول

تمام یگانهای این گروه، طی سه سال روند بهبود عملکرد و کارایی داشته اند به طوری که 
امتیاز شاخص ترکیبی آنها از امتیاز کارایی در سال 95 کمتر است؛ به این معنا که عملکرد آنها 
در سال 95 نسبت به سالهای 93 و 94 ارتقا یافته است. استان 260 با اینکه در سال 93 کارایی 
نسبی نداشته در سالهای 94 و 95 عملکرد خوبی در استفاده از منابع خود داشته که به امتیاز 

نزدیک 1 برای شاخص ترکیبی منتج شده است.
در ادامه، تحلیلی ساده از نتایج روش تحلیل پوششی داده ها با استفاده از اندازه ورودیها و 
خروجیها به منظور روشن تر شدن نتایج برای سال 95 بیان می شود. فرض می کنیم که استان 
و  ورودیها  ذیل  جدول  در  انتخاب  شود.   95 سال  معیار  عنوان  به  است  کارا  استانی  که   ،226

خروجیهای استان  226 و دو یگان ناکارا 240 و 224 به صورت خلاصه آورده شده است.
در سطر مربوط به نسبت به یگان معیار، حاصل تقسیم مقدار شاخص مورد نظر برای یگان 
ناکارا مربوط به مقدار آن شاخص برای یگان معیار محاسبه، و در ستون میانگین نسبتها، میانگین 
نسبت تمام شاخصها به یگان معیار ارائه شده که این نسبت بیان کننده متوسط عملکرد آن یگان 

نسبت به یگان معیار است.
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شاخصهای ورودی 

میانگین1
شاخصهای خروجی 

میانگین 
I1

I2
I3

O
1

O
2

O
3

O
4

O
5

O
6

کد226
 )یگان معیار(

اندازه
  شاخصها

3
3

477,929,000
 

96/5
74

296
2311

1141
9/0۸

 

یگان240

اندازه
 شاخصها

4
4

3۸0,676,000
 

90/55
23

116
13۸9

632
۸/99

 

ت به یگان 
نسب

معیار
1/33

1/33
0/۸

1/15
0/94

0/31
0/39

0/6
0/55

0/99
0/63

یگان 224

اندازه
 شاخصها

5
5

453,425,000
 

92/3
39

۸9
۸33

1169
۸/۸7

 

ت به یگان 
نسب

معیار2
1/67

1/67
0/95

1/43
0/96

0/53
0/3

0/36
1/02

0/9۸
0/69

سه شاخصهای ورودی و خروجی یگانهای ناکارا با یگان معیار در گروه اول
جدول )3(: مقای
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در جدول، ستونهای نسبت به استان معیار در واقع حاصل از تقسیم مقدار شاخص مربوط 
به هر سطر از 240 و یا 224 بر مقدار آن شاخص در 226 است؛ برای مثال در مورد یگان 240 
نسبت به یگان معیار برای شاخص نیروی انسانی برابر است با تقسیم عدد 4، که تعداد نیروی 
انسانی یگان 240 است بر عدد 3، که تعداد نیروی انسانی یگان 226 است که برابر است با 1/33. 
میانگین اعداد مربوط به این نسبتها برای نمونه در مورد یگان 240، 1/33، 1/33 و 0/۸ برابر است 

با مقداری که در ستون میانگین آورده شده است و برابر است با 1/15.
و  معیار  یگان  از  کمتر  ورودی  نشاندهنده   1 از  کوچکتر  نسبت های  ورودی  معیارهای  در 
نسبت های بزرگتر نشاندهنده ورودی بیشتر از یگان معیار است. در مورد یگانهای 240 و 224 
آنها  دریافتی  بودجه  ولی  دارند   226 یگان  از  بیشتری  رایانه  و  انسانی  نیروی  به  مربوط   اعداد 

کمتر است. 
در معیارهای خروجی نسبت های کوچکتر از 1 نشاندهنده عملکرد ضعیف تر از یگان معیار و 
نسبت های بزرگتر نشاندهنده عملکرد بهتر از یگان معیار است. یگان 240 در 4 شاخص ورودی 
شاخص   3 در  خاص  صورت  به   224 یگان  و  دارد   226 یگان  از  ضعیف تری  بمراتب  عملکرد 
بازرسی  به   Q3 اندازه دو شاخص خروجی عملکردی ضعیف نشان داده  است. به صورت خاص 
کل از طریق اتوماسیون اداری و Q4، به طور غیر منتظره ای برای 224 و Q3 به بازرسی کل از 
طریق اتوماسیون اداری و Q5 برای 240 نسبت به 226 پایین است. بنابراین با توجه به عملکرد 
این دو یگان انتظار می رود کارایی کمتری نسبت به 226 داشته باشند. همان طور که مشاهده 
می شود یگانهای 240 و 224 هر کدام به ترتیب 1/15 و 1/42 برابر 226 ورودی دارند در حالی 
 که خروجی بمراتب کمتری نسبت به 226 دارا هستند )به ترتیب 0/63 و 0/69 برابر(. شایان 
ذکر است، این تحلیل ساده با نتایج روش تحلیل پوششی داده ها و شاخص ترکیبی سازگار است؛ 
به این معنا که یگان 226 عملکرد بهتری نسبت به یگانهای 240 و 224 در تبدیل ورودیها به 

خروجیها دارد و در رتبه بالاتری نیز قرار می گیرد.

7-2. یافته های کارایی نسبی گروه دوم

در جدول ذیل امتیاز کارایی نسبی و امتیاز نهایی شاخص ترکیبی برای یگانهای گروه دوم 
ارائه شده است. الگوی پیشنهادی برای سال 95، از بین 12 استان هشت استان کارا تشخیص داده 
شده است. هم چنین استان 352 نیز در این سال 0/9 است و در سالهای 94 و 93، کارا بوده است 
به طوری که امتیاز نهایی شاخص ترکیبی آن به 1 بسیار نزدیک است؛ از این رو می توان با کمی 
اغماض 9 استان از 12 استان را در این گروه کارا نامید. در مورد امتیاز نهایی شاخص ترکیبی، 
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هشت یگان دارای امتیاز 1 و یا نزدیک به 1، است. استان 31۸ در سالهای 93 و 94 نا کارا بوده 
است ولی در سال 95 کارایی خود را ارتقا داده و عملکردی قابل قبول ارائه کرده است؛ از این رو 
به علت عملکرد ضعیف در سالهای گذشته، امتیاز نهایی شاخص ترکیبی این استان کمتر از 1 
است. همان طور که مشاهده می شود، عملکرد گذشته استان 352 مانع افت شدید امتیاز نهایی 
شاخص ترکیبی آن شده است در حالی که  عملکرد گذشته استان سبب افت این امتیاز می شود؛ 
به بیان دیگر اگر امتیاز ترکیبی از امتیاز کارایی سال آخر بیشتر باشد، نشاندهنده بهبود عملکرد 
آن یگان در سال آخر نسبت به سالهای قبل است و اگر امتیاز ترکیبی از امتیاز کارایی سال آخر 
بیشتر باشد، نشاندهنده افت عملکرد آن یگان در سال آخر است؛ به عنوان نمونه ای دیگر عملکرد 

استانهای 31۸ و 359 رشد مناسبی داشته است و در مسیر صحیح قرار دارد. 

جدول )4(: امتیاز کارایی نسبی یگانهای گروه دوم

یگان واحد ردیف
بازرسی 

امتیاز کارایی نسبی الگوی تحلیل 
پوششی داده ها

امتیاز نهایی 
شاخص 
ترکیبی

رتبه بندی بر 
اساس شاخص 

ترکیبی سال 95سال 94سال 93

13120/900/690/۸۸0/۸23
23151/001/001/001/001
331۸0/760/791/000/۸52
43191/001/001/001/001
53301/001/001/001/001
63401/001/001/001/001
73501/001/001/001/001
۸3521/001/000/900/971
93540/730/7۸0/740/754
1035۸1/001/001/001/001
113590/750/۸30/۸۸0/۸23
123601/001/001/001/001
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7-2-1. تحلیل یافته های گروه دوم

در ادامه، مانند گروه اول تحلیلی ساده از نتایج روش تحلیل پوششی داده ها با استفاده از اندازه 
ورودیها و خروجیها به منظور روشن تر شدن نتایج برای سال 95 بیان می شود. در این قسمت 
فرض می شود که استان 360 ، که استانی کارا است، معیار سال 95 انتخاب  شود. در جدول ذیل 
ورودیها و خروجیهای استانهای 360 و سه استان 312، 354 و 359 به صورت خلاصه آورده 

شده است.
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شاخصهای ورودی 

میانگین 
سبتها

ن

شاخصهای خروجی 
میانگین 
سبتها 

ن
I1

I2
I3

O
1

O
2

O
3

O
4

O
5

O
6

360
 )یگان معیار(

اندازه
  شاخصها

4
4

231201000
100

15
1101

1113
1063

۸/49

312

اندازه
  شاخصها

3
3

32603۸000
100

2
۸4

1627
615

9/24

ت به یگان 
نسب

معیار
0/۸

0/۸
1/4

0/97
1/00

0/13
0/0۸

1/46
0/5۸

1/09
0/72

354

اندازه
  شاخصها

3
3

366۸26000
93/5

13
153

342
352

۸/۸1

ت به یگان 
نسب

معیار
0/۸

0/۸
1/6

1/03
0/94

0/۸7
0/14

0/31
0/33

1/04
0/60

359

اندازه
  شاخصها

3
3

231614000
93/2

27
266

1355
4۸3

۸/91

ت به یگان 
نسب

معیار
0/75

0/75
1/00

0/۸
0/93

1/۸0
0/24

1/22
0/45

1/05
0/95

سه شاخصهای ورودی و خروجی یگانهای ناکارا با یگان معیار در گروه دوم
جدول )5(: مقای
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همان طور که در جدول ملاحظه می شود، ورودیهای این استانها به صورت خاص بودجه های 
دریافتی به ترتیب برای استانهای 312 و 354، 40٪ و 60٪ در مقایسه با استان معیار )340( 
بیشتر است و بودجه دریافتی یگان 359 برابر با بودجه دریافتی یگان 340 است. هم چنین این 
بویژه  آنها  در حالی که خروجیهای  است.  یگان 340  به  نسبت  تعداد I1 کمتری  دارای  یگانها 
استانهای 312 و 354 به طور قابل ملاحظه ای )به طور متوسط 2۸٪ و 40٪(  از خروجیهای 
استان معیار کمتر است. عملکرد استان 359 نسبتاً قابل قبول است بویژه که روند عملکرد آن در 

سه سال گذشته رو به رشد بوده است.

7-3. یافته های کارایی نسبی گروه سوم

نهایی  امتیاز  و  داده ها  پوششی  تحلیل  الگوی  اساس  بر  سوم  گروه  یگانهای  کارایی  امتیاز 
شاخص ترکیبی آنها در جدول ذیل ارائه شده است. همان طور که مشاهده می شود، عملکرد این 
یگانها به یکدیگر بسیار نزدیک است. در سال 95 از میان 11 استان این گروه شش استان امتیاز 
کارایی برابر 1 دارند ولی در مجموع امتیاز کارایی ده استان بیش از  0/9 است که نشاندهنده 
از یگانها است. استانهای 412، 425، 42۸، 429، 445 و 450  عملکرد بسیار خوب این گروه 
توانسته اند عملکرد خود را در طول سه سال در مجموع بهبود دهند. در این میان استان 420 
عملکرد مناسبی نداشته است و حتی نسبت به سالهای گذشته با افت کارایی نیز رو به رو بوده 
است. ستون آخر رتبه یگانهای این گروه را بر اساس امتیاز شاخص ترکیبی بیان می کند. از آنجا 
که امتیاز شاخص ترکیبی به هم بسیار نزدیک است، می توان از این اختلاف کم صرف نظر کرد 
با استانهای کارا در یک رتبه  و استانهایی را که امتیاز شاخص ترکیبی آنها بیش از 0/9 است 
 قرار داد. این رتبه بندی با چشم پوشی از اختلاف کم در پرانتز در ستون آخر جدول ذیل ارائه 

شده است.  
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جدول )6(: امتیاز کارایی نسبی یگانهای گروه سوم

استانردیف

امتیاز کارایی نسبی الگوی تحلیل 
پوششی داده ها

امتیاز نهایی 
شاخص 
ترکیبی

رتبه بندی بر 
اساس شاخص 

ترکیبی سال 95سال 94سال 93

14101/001/000/960/991
24120/۸60/۸51/000/901
34200/730/۸70/730/773
44250/970/941/000/971
542۸0/9۸0/971/000/9۸1
64291/000/941/000/9۸1
74451/000/۸70/990/951
۸4500/770/940/920/۸۸2
94551/001/001/001/001
104601/001/001/001/001
114101/001/001/001/001

7-3-1. تحلیل یافته های گروه سوم

مشابه دو گروه اول و دوم به منظور دستیابی به درک بهتر از دلایل ناکارایی یگانهای ناکارا، 
میزان ورودیها و خروجیهای یگان ناکارا، استان 420 با یگان 455 به عنوان یگان معیار مقایسه 

می شود.
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شاخصهای ورودی 

میانگین 
سبتها

ن

شاخصهای خروجی 
میانگین 
سبتها 

ن
I1

)نیروی 
انسانی(

I2
)رایانه(

I3
)بودجه(

O
1

)تشکیل 
قرارگاه(

O
2

)بخشنامه ها(

O
3

)اعلام 
اخبار(

O
4

)کلاسهای 
آگاهسازی(

O
5

)ارشاد(

O
6

)نمره 
ارزیابی(

455
 )یگان معیار(

اندازه 
 شاخصها

2
2

119972000
91

42
211

474
6۸1

۸/65

420

اندازه 
 شاخصها

3
3

2156۸7000
9۸

22
31

1122
39۸

9/16

ت به 
نسب

یگان معیار
1/5

1/5
1/۸

1/6
1/0۸

0/52
0/15

2/37
0/5۸

1/06
0/96

سه شاخصهای ورودی و خروجی یگانهای ناکارا با یگان معیار در گروه سوم
جدول )7(: مقای
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8. بحث و نتیجه گیری 

بر اساس تحلیلهایی که در قسمت یافته ها انجام شد، می توان برای هر یگان ناکارا مشخص 
کرد که برای رسیدن به کارایی باید کدام ورودیها را کاهش، و کدام خروجیها را افزایش دهد. در 
این بخش نتایج تشریح می شود. بر این اساس می توان به طور کلی نتیجه گرفت که  به صورت 
مشترک، بودجه دریافتی یکی از مهمترین شاخصهایی است که برای رسیدن به کارایی برای تمام 

یگانهای ناکارا باید تغییر کند.

8-1. گروه اول 

درباره گروه اول به منظور بهبود عملکرد و ارتقای کارایی استان240 و استان224، لازم است 
این دو یگان  تغییراتی در خروجیها و هم چنین ورودیها به شرح  ذیل اعمال کنند: در صورتی که 
استان 224 در مورد شاخصهای ورودی I1 ، 1 و I2 ، 1 و حدود I3، ٪30 را کاهش دهد و در 
مورد شاخصهای خروجی به صورت خاص، O3،  7۸ مورد، O4 به 254 واحد و O6، 0/04 واحد 

افزایش یابد، یگانی کارا خواهد شد. 
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 هم چنین در صورتی که استان240 یک نیرو را کاهش دهد و یا آن را به صورت پاره وقت 
به کار گیرد و رایانه آن نیرو را به همان میزان کاهش دهد و حدود 25٪ بودجه دریافتی را کاهش 
 0/04 ،O6 411 مورد و ،O5 ۸9 مورد؛  ،O3 ،دهد و در مورد شاخصهای خروجی به طور خاص

واحد افزایش دهد به یگانی کارا تبدیل خواهد شد. 

بدیهی است که این دو یگان می توانند با بهبود عملکرد در شاخصهای دیگر نیز کارایی خود 
را ارتقا دهند ولی این موارد، سریعترین و مؤثرترین شاخصهایی است که به آنها کمک می کند تا 

کارایی خود را بهبود بخشند.
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8-2. گروه دوم

درباره گروه دوم به منظور ارتقای کارایی سه یگان 312،354 و 359 می توان نتیجه گرفت 
که اندازه مربوط به کاهش ورودیها و افزایش عملکرد خروجیها باید به این شرح باشد: در مورد 
استان 312، باید 3۸٪ از I1 را کاهش داد و همزمان O3، 1۸ مورد و O6، 0/16 واحد افزایش یابد.

 ،O4 واحد؛ O2،10 باید 52٪ کاهش یابد و همزمان I3 ،354 به منظور ارتقای کارایی استان
1۸3 مورد و O5، 142 مورد افزایش یابد.

 

  

 

  

 

 

  

  

  

  

مطلوبمطلوب

مطلوب

فعلیفعلی

فعلی

مطلوبمطلوب

مطلوبمطلوب

فعلیفعلی

فعلیفعلی



103

جا  
 نا

سی
ازر

ی ب
ها

گان
د ی

کر
مل

ی ع
سب

ی ن
رای

 کا
بی

زیا
ه ار

س
قای

 م
زار

ی اب
راح

   ط
استان 359 عملکرد مناسبی داشته است با کاهش 1۸٪ از I3 و افزایش امتیاز O1 به میزان 

1/3 به استان کارا تبدیل می شود.

8-3. گروه سوم

به منظور ارتقای کارایی استان420 همان طور که اعداد بخش یافته ها نشان  می دهد، استان420 
در سال I3 ، ٪۸0 ،95 بیشتر از یگان 455 دریافت کرده است در حالی که در اغلب شاخصهای 
خروجی، عملکرد ضعیفتری نسبت به یگان 455 داشته است. به منظور بهبود عملکرد و کارایی 
 ،O6 11 عدد و ،O2 2 واحد و تعداد ،O1 باید 36٪ کاهش یابد و همزمان امتیاز I3 ،420 یگان

0/9 واحد باید افزایش پیدا کند. 
نمودارهای مربوط به تغییرات لازم در عملکرد یگان 420 جهت بهبود کارایی نسبی
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9. پیشنهادها 

- پیشنهاد می شود که از برنامه اجرای این تحقیق، که دو الگوی مهم ارزیابی کارایی به صورت 
تلفیقی اجرا شده است به منظور ارزیابی کارایی و رتبه بندی واحدهای دیگر مثل کلانتریها، دیگر 

ادارات بازرسی و... استفاده شود.
- هم چنین با توجه به وجود خطا و اختلال در داده های ورودی و خروجی می توان تحقیقی 
به منظور ارائه الگوی جدیدی با استفاده از بهینه سازی تصادفی برای حداکثر کردن امکان اعتماد 
رتبه بندی کرد و انجام داد. لازم به ذکر است برای ایجاد چنین الگویی داده های مربوط به سالهای 

بیشتری به منظور تعیین تابع توزیع داده های ورودی و خروجی نیاز است.
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